
C^N^t^  NtJN]CI.^L  DE

AMONTADA

CAMARA  MUNICIPAL  DE  AMONTADA
Run Dora ^haTia Belo, n° 1311, Centre / CEP:    62i540-OOO   - Amontada - CE

cNry NO 06582555/Oooi-75 / cGf NO 06.920.4i7-9
Fde (88)  3636-1177 / Fax: (88)  3636-1414

Home page: w`^rw.capiara_a_am ontada.ce.gov. br
E-mall:cmamont_a_da_@gmail.com

PROCESSO N° 20Z1.OZ.01.01

A Presidente da Comissao Permanente de Licitagao da Camara Municipal de
Amontada, consoante autorizag5o do Presidente da Camara Municipal de Amontada/CE,
Sr. Paulo Berg Melgaco, vein abrir o Processo de Dispensa de Licitacao cujo objeto e a
Presta9ao de Servigos de Fomecimento de Link de Internet Banda Larga,com Velocidade
de 100 Megas, Via Fibra 6ptica e Link Dedicado para a Camara Municipal de Amontada.

1 - FUNDAMENTACAO LEGAL
Este processo de Dispensa de Licitafao encontra esteio no inciso 11 do art. 24

da Lei Federal ng 8.666/93 e suas alterac6es posteriores, oujo texto 6 o seguinte:

"Art. 24 - E dispensivel a licitapao:"

11 - para outros servi9os e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite
previsto  na  alfnea  "a",  do  inciso  11  do  artigo  anterior  e  para  aliena96es,  mos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de urn mesmo
servi9o, compra ou alienacao de maior vu]to que possa ser realizada de uma s6
vez; (Redacao dada pela Lei nQ 9.648, de 27.5.98).

Com  a  entrada  em vigor do  Decreto  n9  9.412  de  18  de junho  de  2018,  na
hip6tese de aquisig6es por dispensa de licitafao, fundamentadas mos incisos I e 11 do art.
24 da Lei nQ 8.666, de 21 de junho de 1993, "para outros servicos e compras de valor de
at610% do limite previsto..." o valor atual 6 de R$ 33.000,00 (trinta e tr6s nil reais) para
obras e servi9os de engenharia e R$ 17.600,00 (dezessete nil e seiscentos reais) para os
demais servi9os e compras.

2 - |UST]FICATIVA DA CONTRATAcfio
A  razao  da  contratagao  justifica-se  mediante  a  necessidade  demonstrada,

ben   como   respalda-se   no   artigo   supramencionado,   vistas   a   desnecessidade   da
realiza¢odeprocedimentolicitat6rioparaconcretizaracontrata9aoemcomento.

Nas palavras de Mangal Justen Filho (2004, p. 236):

A pequena re]evf ncia econ@mica da contratac5o nao justifica gastos com uma
licita9ao comum. A distincao legislativa entre concorrencia, tomada de precos e
convite se filia nao s6 a dimeusao economica do contrato. A lei determinou que
as   formalidades   pr6vias   devefao   ser  proporcionais   as   peouliaridades   do
interesse  e  da  neeessidade  ptiblica.  Por  isso,  tanto  mais  simples  serao  as
formalidadesemaisripidooprocedimentolicitat6rioqunI]tomenorforovalor
a  ser  desprendido   pela  Administrapao   Ptiblica.   OUSTEN   FILHO,   MARCAL.
Comentirios a Lei de Licitac6es e Contratos Administrativos. log ed. Sao Paulo:
Dialetica, 2 004).

Lt`



Acft^6HNi'ALBA

CAMARA  MUNICIPAL  DE  AMONTADA
Rua Dona ^haTia Belo, n° 1311, CeTfro / CEP:    6254o000   - AmoTitada - CE

CNP]  N° o658z`555/oool-75  / CGF N° 06.92o417-9
F- (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: w`^7vy._cam_a raaam ontada.ce.gov. br
I-iiiail:cmamon_t.ida@gmail.com

::,:.:ii\
'f:`F_fuvft°r'[i'¢f^;1ji,fap>

rT.-JEL

A   Dispensa   de   Licitagao   justifica-se   ante   o   exposto   no   citado   acima,
considerando o valor ofertado abaixo do limite previsto no inciso [1, do art.  24 da Lei
8.666/93 e suas altera96es, como tambem pela necessidade da contratacao que se faz
necessaria   para  o  born  desempenho  desta   Casa   Legislativa,   portanto,   entende-se

justificada a Dispensa de Licitacao para a contratacao da empresa NET ONDA SERVICOS
DE INTERNET E[REL] inscrita no CNP| N° 03.125.043/0001-91, maxime considerando
que tal empresa apresentou proposta financeiramente mais vantajosa a Administra9ao
Pdblica e atendeu as exigencias prevista no item 4.

3 - |USTIFICATIVA D0 PREC0
0bjetivando subsidiar este processo no que tange a justificativa do pre€o da

contrata9ao  foram  requisitadas  propostas  de tres  empresas  fornecedoras  de  servi¢os
acesso a  internet objeto  da  contratacao,  cujas  propostas  seguem juntos  aos  autos,  as

quais apresentaram os valores abaixo registrados:

PROPONENTES CNP' VALORUNITARIO VALORTOTAL

NET     ONDA     SERVICOS     DE     INTERNET 03.125.043/0001-91 R$ 300,00 R$ 3.600,00
EIRELI

J   S   CAMINHA   SERVICOS   DE   INTERNET 13.398.709/0001-39 R$ 329,00 R$ 3.948,00
EIRELl

H     P     BARROS     EMPREENDIMENTOS     E 14.119.109/0001-57 R$ 315,00 R$ 3.780,00
SERVICOS LTDA

Ap6s  analise  de  cada  item  das  propostas  apresentadas,  verificou-se  que  a
mais  vantajosa a Administragao  Ptiblica, em todos  os  items,  foi a  empresa  NET ONDA
SERVICOS DE INTERNET EIRELI inscrita no CNP| N° 03.125.043/0001-91, eis que a
mesma ofertou o melhor preco do mercado.

4-DASCONDIC6ESPARAACONTRATAcfio-HABILITACA0
Somente podefa ser contratada a empresa cuja finalidade e ramo de atuagao

seja  pertinente  ao  objeto  da futura contratagao, e desde  que  nao  estejam  declaradas
inid6neas  para  licitar ou  contratar com Administragao  Ptiblica  Direta  ou  lndireta  ou

punida com suspensao do direito de licitar com a Camara Municipal de Amontada/CE.
Deverao munir a presente contratagao:
a) C6pia do Certificado de Registro de Fomecedores - CRF, emitido por esta

Casa Legislativa, dentro do prazo de validade, guardada a conformidade com o objeto da
licitag5o.

5 - DO PAGAMENT0
0  pagamento  sera   realizado  mediante  apresentagao  da   Nota   Fiscal   de

fomecimento das mercadorias e recibo correspondente. A fatura devera ser aprovada, ..il.



obrigatoriamente,   pela   Camara   Municipal   de   Amontada,   que   atestari   o   servi9o
contratado.

6 - DO VALOR E DA CLASSIFICACA0 DA DESPESA
0 valor para aludidos servicos sera de R$ 3.300,00 (tres nil e trezentos

reais).     As     despesas     correrao     por     conta     da     dotagao     orcamentiria     n°
01.01.01.031.0001.2.001, elemento de despesa n9 3.3.90.40.00, em conformidade com o
Orgamento do Exercicio de 2021.

Amontada -CE., 01 de fevereiro de 2021.

£"a/#"c¥a##e'sT:"ifi¥
Presidente da CPL

`#,:,i?ag:fi/i,:eJ#!l;/#3i!E4do
Membro

%`i`!ii';u±a#+TL:L£`\jr¢a..#j:;`wto
Membro


